



Folketingets Erhvervsudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

24. februar 2021

Besvarelse af spørgsmål 280 alm. del stillet af udvalget den 27. januar 2021 efter henvendelse fra Danske Soloselvstændige

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Vil ministeren kommentere materialet fra Danske Soloselvstændige om coronasituationen og momsbetaling, jf. ERU alm. del - bilag 168?

Tlf. 33 92 33 50
Fax. 33 12 37 78
CVR-nr. 10092485
EAN nr. 5798000026001
em@em.dk
www.em.dk

Svar:

I henvendelsen fra Danske Soloselvstændige spørges der bl.a. til kompensationsniveauet for selvstændige, tvangslukkede virksomheder og kompensation af faste omkostninger og faste omkostninger light. Derudover spørges der til varelagre, herunder sæsonbetonede varer og til slut udskydelse af momsbetaling.

Ift. kompensationsniveauet for selvstændige har regeringen og et bredt flertal af Folketingets partier den 9. februar 2021 aftalt at forhøje kompensationsloftet i selvstændigordningen. For selvstændige, der har minimum én fuldtidsansat i perioden, der søges om kompensation for, forhøjes loftet til 33.000 kr. om måneden med henblik på blandt andet at kunne give bedre kompensation for de meromkostninger, der følger af at have ansatte samt andre meromkostninger. For andre selvstændige forhøjes loftet til 30.000 kr. om måneden til dækning af de meromkostninger, der følger af den lange nedlukning. Ændringen vil gælde med tilbagevirkende kraft fra den 9. december 2020.

Det vil være en forudsætning for at modtage det forhøjede kompensationsbeløb, at man ved ansøgningen om kompensation forpligter sig på ”tro og love” til ikke at tage mere end 23.000 kr. ud af virksomheden om måneden i den periode, hvor den forhøjede kompensationsrate modtages. Dette gælder fremadrettet fra februar måned, dvs. fra og med den 1. februar 2021.

Desuden sænkes loftet for omsætnings- og indkomstgrænsen i kompensationsordningerne for selvstændige mv. til 8.000 kr. i gennemsnit pr. måned i referenceåret. Justeringen gælder fra den 9. december 2020. Det vurderes, af Erhvervsstyrelsen med betydelig usikkerhed, at sænkelsen af kravet vil medføre, at der vil komme op til yderligere ca. 8.000 ansøgere.

Ift. dvaletilstand/tvangslukkede virksomheder kan jeg oplyse, at selvstændige, som er omfattet af forbud mod at holde åbent i medfør af Sundhedsministeriets forbudsbekendtgørelse (BEK nr. 42 af 15. januar 2021) og ingen omsætning har i perioden, kan få kompenseret 100 pct. af deres omsætningstab inden for loftet i selvstændigordningen. Virksomheder, der ikke er tvangslukkede, kan opnå 90 pct. kompensation inden for loftet.

De tvangslukkede virksomheder kan også modtage 100 pct. kompensation for deres faste omkostninger, hvis de har nul-omsætning. Virksomheder, der ikke er tvangslukkede kan modtage kompensation op til 90 pct. af faste omkostninger afhængig af deres omsætningsnedgang. Det er et krav, at virksomheden har en omsætningsnedgang på minimum 35/30 pct. for at få adgang til den generelle kompensationsordning for faste omkostninger.

Virksomheder kan også søge kompensationsordningen for faste omkostninger "light", der er målrettet virksomheders stedbundne faste omkostninger, hvis de har en omsætningsnedgang på minimum 35/30 pct. afhængig af kompensationsperioden. Der kan maksimalt kompenseres 100.000 kr. pr. måned pr. enhed.

Med aftalen af 9. februar 2021 åbnes der desuden for kompensation for sæsonbetonede, letfordærlige varer, hvis udløbsdato vil være senere end ophøret af restriktioner, men som ikke vil kunne sælges, før en ny sæson starter. I aftalen fremgår det, at der vil blive afsat en pulje til kompensation for sådanne sæsonbetonede letfordærlige varer. Der vil være et loft over kompensation pr. virksomhed på 200.000 kr. Dette kommer i tillæg til, at nedskrivninger på letfordærlige varer med en holdbarhed under en måned kan kompenseres via ordningen for faste omkostninger, samt at alle letfordærlige varer, hvis holdbarhed udløber i perioden, hvor en virksomhed er tvangslukket, kompenseres.

Ift. kompleksiteten i ansøgningsprocessen, som der spørges ind til, kan jeg oplyse, at vi i forbindelse med de politiske aftaler om genåbning af de generelle kompensationsordninger blev enige om en række forenklinger af kompensationsordningerne. Forenklingerne gør det ikke kun nemmere for virksomheder at ansøge om kompensation, men det gør det også simplere for sagsbehandlingen i Erhvervsstyrelsen.

Endelig har regeringen senest iværksat en række yderligere likviditetstiltag om bl.a. A-skattelåneordningen og en ny momslåneordning. Samlet set har regeringen styrket likviditeten i danske virksomheder med 300 mia. kr. og udbetalt hjælpepakker for knap 28 mia. kr., siden COVID-19 ramte Danmark, og med de nye tiltag øges likviditeten med yderligere 170 mia. kr. til virksomhederne.

Med venlig hilsen

Simon Kollerup